— 1 —

晋电行协字〔2025〕55 号

关于修订山西省电力行业优秀QC 小组
活动成果等评价标准的通知

各会员单位：

2024 年，中国质量协会先后发布了《质量管理小组活动准

则》（T/CAQ10201—2024）和《质量信得过班组建设准则》

（T/CAQ10204—2024），为做好山西省电力行业优秀 QC 小组活

动成果和质量信得过班组的评价与推荐工作，协会制定了 2025

版的问题解决型课题活动成果评价标准表、创新型课题活动成果

评价标准表、质量管理小组活动成果等级评价表、质量信得过班

组建设水平评价表和质量信得过班组建设典型经验评价表，对

《关于修订山西省电力行业优秀 QC 小组活动成果等评价标准的

通知》（晋电行协字〔2022〕48 号）文中的相关评价标准进行

— 2 —

代替。现予印发，请认真参照执行。

附件：1.问题解决型课题活动成果评价标准表

2.创新型课题活动成果评价标准表

3.质量管理小组活动成果等级评价表

4.质量信得过班组建设水平评价表

5.质量信得过班组建设典型经验评价表

山西省电力行业协会

2025 年 10 月 24 日

— 3 —

附件 1
问题解决型课题活动成果评价标准表

序

号

评价

项目
评价内容 分值

1 选题

(1)所选课题与上级经营方针、目标相结合，或是本小组现场急需解

决的问题；

(2)选题理由简洁明确，用事实与数据说明；

(3)现状调查（自定目标课题）为设定目标和原因分析提供依据；目

标可行性论证（指令性目标课题）为原因分析提供依据；

(4)目标可测量、可检查。

15 分

2
原因

分析

(1)针对症结或问题分析原因，逻辑关系要清晰、紧密；

(2)每一条原因已逐层分析到末端，能直接采取对策；

(3)针对每个末端原因逐条确认，以末端原因对症结或问题的影响程

度判断主要原因；

(4))判断方式为现场测量、试验或调查分析。

30 分

3

对策

与实

施

(1)针对主要原因逐条制定对策，有多种对策选择时，以事实和数据

为依据；

(2)对策表按“5W1H”要求制定，对策明确，目标可测量、可检查、

措施可操作；

(3)按照对策表逐条实施，并与相应对策目标进行比较，确认对策效

果；

(4)未达对策目标时，有修改措施并按新的措施实施。

20 分

4 效果

(1)小组设定的课题目标已完成；

(2)确认小组活动产生的经济效益或社会效益，实事求是；

(3)实施的有效措施已纳入相关标准或管理制度；

(4)小组成员的专业技术、管理方法和综合素质等方面得到提升，并

提出下一步打算。

20 分

5
成果

报告

(1)成果报告真实，逻辑关系清晰；

(2)成果报告通俗易懂，以图表、数据为主。
5分

6 特点
(1)课题体现“小、实、活、新”特色；

(2)统计方法应用适宜、正确。
10 分

— 4 —

附件 2

创新型课题活动成果评价标准表
序
号

评价项目 评价内容 分值

1 选题

(1)课题来自内、外部顾客及相关方的需求；
(2)广泛借鉴，启发小组创新灵感、思路和方法，需
求与借鉴内容明确；
(3)设定目标与课题需求一致，目标可测量、可检查；
(4)借鉴的相关内容为设定目标提供依据。

20 分

2
提出方案
并确定最
佳方案

(1)总体方案与借鉴内容相关联，具有创新性和相对
独立性，分级方案具有可比性；
(2)方案分解已逐层展开到可以实施的具体方案；
(3)用事实和数据对每个方案进行综合评价和比较
选择；
(4)事实与数据来源于现场测量、试验或调查分析。

30 分

3
对策与实

施

(1) 对策表按 5W1H 要求制定；
(2)对策即可实施的具体方案，目标可测量、可检查，
措施可操作；
(3)按照制定的对策表逐条实施；
(4)每条对策实施后，确认对策目标的完成情况，未
达目标时有修改措施，并按新措施实施。

20 分

4 效果

(1)检查课题目标的完成情况；
(2)确认小组创新成果的经济效益或社会效益，实事
求是；
(3)有推广应用价值的创新成果已形成相应的技术
标准或管理制度；
(4)将创新过程相关资料整理存档；
(5)小组成员的专业技术、创新能力得到提升，并提
出下一步打算。

15 分

5 成果报告
(1)成果报告真实，逻辑关性清晰；
(2)成果报告通俗易懂，以图表、数据为主。

5分

6 特点
(1)充分体现小组成员的创造性；
(2)创新成果具有推广应用价值；
(3)统计方法运用适宜、正确。

10 分

— 5 —

附件 3

质量管理小组活动成果等级评价表

评价项目 细则 分值 评价内容 评分依据

成果形成

过程

活动程序

80 分

活动程序逻辑严谨科学

依据附表 1、附表 2评分

（总分值*80%）

事实与数

据
事实与数据真实完整

统计方法 统计方法应用适宜正确

成果实际

价值

技术价值

20 分

成果解决生产、服务或管

理方面的瓶颈问题或难

题，特别是在关键技术方

面的成效

实际价值重大：15 分～

20 分；

实际价值较大：10 分～

15 分（不含）；

实际价值一般：0分～10

分（不含）。

经济价值

成果给组织带来的实际

收益（包括提高效率、降

低成本或增加收益）

社会价值

成果在营造改进与创新

文化、促进人民健康、保

障国防与公共安全、保护

生态环境或促进可持续

发展等方面的影响和贡

献

推广应用

价值

成果在组织、行业或其他

领域推广应用情况与推

广前景

等级分类：特等成果、一等成果、二等成果、三等成果

— 6 —

附件 4

质量信得过班组建设水平评价表
序

号

评价

项目
评价内容 分值

1
需求

确定

(1)班组定位明确，并与组织战略相适应；

(2)顾客和其他相关方识别全面，关键顾客和其他重要相关方确

定有依据；

(3)关键顾客和其他重要相关方需求识别有相应方法，关键需求

清晰、具体。

15 分

2
建设

策划

(1)班组基于能力评估，识别差距，确定建设重点工作；

(2)建设重点工作具体、可落实，有针对性；

(3)班组建设目标和测量指标清晰，并与建设重点工作相对应；

(4)建设计划综合考虑建设目标和管理工作要求，清晰具体，可

实施性强。

25 分

3
建设

过程

(1)班组开展质量文化建设，通过各种形式强化成员质量意识、

改进意识和创新意识，为质量信得过班组建设营造良好氛围；

(2)班组采取灵活有效的方法，科学评估成员能力。持续提升成

员综合素质，人员能力提升方案聚焦建设目标，针对性强；

(3)班组对基础管理工作进行持续完善，有效落实建设计划各项

措施，动态监测建设目标和测量指标的完成情况；

(4)班组在组织改进与创新机制的引导下，灵活开展形式多样的

改进与创新活动；活动成果得到有效应用推广。

35 分

4
建设

成效

(1)班组建设目标达成，测量指标结果良好，对比结果领先；

(2)顾客和其他相关方等外部评价结果良好；

(3)班组和班组成员取得相关荣誉。

15 分

5
建设

特色

(1)程序严谨，系统性、逻辑性强；

(2)亮点鲜明、可供推广；

(3)数据、信息详实充分。

10 分

总分 100分

质量信得过班组建设水平依据总分为三个等级(五星级、四星级、三星级）。

— 7 —

附件 5

质量信得过班组建设典型经验评价表
序号 评价维度 评价内容 分值

1 科学性

(1)运用的质量管理方法，手段或工艺符合科学规律，

符合质量管理基本原理；

(2)质量管理方法、手段或工艺的运用描述，逻辑清

晰、重点突出。

30 分

2 创新性

(1)能够创新运用质量管理方法、手段或工艺，特色、

亮点突出；

(2)建设活动中形成班组独特的做法，具有新颖性，

可供推广借鉴。

30 分

3 有效性

(1)通过运用质量管理方法、手段或工艺能够有效提

升班组管理水平；

(2)相关绩效结果前后对比趋势良好，与标杆班组对

比绩效良好。

40 分

— 8 —

山西省电力行业协会 2025 年 10 月 24 日印发